Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N° 15/2023

SOLICITADO POR: Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

DATA: 22/03/2024

ASSUNTO: Alimentação Escolar
INTERESSADOS: Diretores de Escolas

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE - 2024 - Nº 75
Departamento de Alimentação Escolar

O Departamento de Alimentação Escolar da Coordenadoria de Infraestrutura e
Serviços Escolares, no uso de suas atribuições, comunica:

1. Sobremesa (dia 27/03)

 Consta no cardápio da alimentação escolar do dia 27/03, uma sobremesa para
os estudantes do ensino integral e regular. As Unidades Escolares deverão
preparar e servir a sobremesa aos alunos na semana de 25 a 28/03.
Juntamente com o cardápio do 2º ciclo foi encaminhado as fichas técnicas de
preparo - FTPs  com a inclusão de preparações para utilizar nesta data.  As
unidades escolares de período parcial poderão preparar bolo (frutas ou leite)
pois foram abastecidas com farinha de trigo com fermento, leite em pó e açúcar.
As unidades escolares de período integral poderão preparar o pavê simples ou
trufa de banana ou bolo, conforme organização da unidade.  Recomendamos
atenção quanto à adição do açúcar no preparo das receitas, deve ser utilizado o
per capita informado nas fichas técnicas de preparo. No link abaixo foi
disponibilizado novamente as receitas nas fichas técnicas de preparo - FTPs
Boletim Google Drive.
https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-
jm
2. Cadastro de troca  Considerando algumas divergências identificadas no
cadastro de trocas que impossibilitam a análise do Centro de Nutrição - CENUT,
segue o manual orientativo no link
https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-
jm

De acordo:

Bruno Henrique Bertin
45.832.738-4

Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-jm
https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-jm
https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-jm
https://drive.google.com/drive/folders/1fwC8wYq7c9FBl0Ra4q2C06BWXyK2o-jm